
                                                                                             

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

 
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE 

ARBAOUI ABDELLAH  

 

DÉPARTEMENT DE SPÉCIALITÉS 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

EN VUE DE L'OBTENTION DU DIPLOME  

D'INGENIEUR D'ETAT  EN HYDRAULIQUE  

 

Spécialité : IRRIGATION ET DRAINAGE 

 

THEME:  

 

  CONCEPTION DE LA STATION D’ÉPURATION 

DE MECHERIA (W. NAAMA) POUR LA 

REUTILISATION A DES FINS AGRICOLES 

 

 
 Présenté par :                                                                       Promoteur :   
[...]
l'entretien par un agent spécialisé. 
-Nuisances sonores liées à la présence 
de système d'aération. 
-Forte consommation énergétique. 

  
 
 
 



                                                                                             

2)-L’épandage : 
         C’est le procédé le plus ancien, Il consiste à déverser directement sur le sol perméable 
des eaux usées, où les granulats constituant le sol sont alors un matériau de support de micro–
organismes, ces derniers servent à dégrader la matière organique. Ce procédé peut être 
dangereux dans la mesure où les eaux qui s’infiltrent à travers le sol peuvent contaminer les 
nappes.                                                                                                                                         
         L’épuration par épandage présente un certain nombre de risques tel que L’intoxication à 
travers la chaîne alimentaire, la contamination des nappes et le risque de colmatage des sols. 
        Elle présente par contre l’avantage d’être un procédé simple et très économique, 
n’exigeant pas de grands moyens de mise en œuvre ou d’exploitation et permettant la  
fertilisation des sols pauvres par un apport de substances nutritives contenues dans l’effluent. 
 
  III-2.3.b.  Le procédé physico-chimique : 
        Il permet, par addition de réactifs chimiques, une élimination poussée des matières en 
suspension et des colloїdes contenus dans l’eau. 
       Ce procédé trouve son application dans le cas de rejet en mer, dans les communes à fortes 
variations saisonnières de population, en zone de montagne et pour le traitement spécifique 
d’effluents industriel. 
       Ce traitement génère des quantités importantes  de boues dites physico-chimique. 
  Le principe de ce procédé est basé sur une réaction de coagulation/floculation. 
  La coagulation consiste à déstabiliser les suspensions colloïdales : 
 

 En neutralisant les charges superficielles des colloïdes (généralement négatives) par 
apport de charges de signe contraire (apport réalisé par l’injection d’un produit 
chimique). 

 En générant un précipité qui permet d’éliminer le réactif introduit et les particules 
colloïdales. 

 
       Le produit utilisé dit « coagulant » est également un sel de fer ou d’aluminium. 
  Son introduction dans l’eau doit s’accompagner d’une agitation rapide afin d’assurer sa 
parfaite dispersion. La floculation, quant à elle, a pour but d’accroître par agglomération, le 
volume, le poids et la cohésion du floc formé. Ce grossissement est obtenu par la création 
d’une turbulence modérée afin d’augmenter les chances de rencontre du floc déjà formé. [6]   
 

Tableau n° III-3 : Avantages et inconvénients du traitement physico–chimique 

 

 

 
 

 

Avantages Inconvénients  

-Réponse immédiate aux variations de charge ; 

-Capacité des installations, meilleure intégration au site ; 

-Bonne élimination de la pollution toxique ; 

-Déphosphatation simultanée. 

-Plus grande quantité de boues produites ; 

-Le coût élevé occasionné par les réactifs ; 

-Rendement d’épuration inférieur à l’épuration biologique ; 

-Risque de coloration (sels de fer sur eaux septiques). 



                                                                                             

 

 

 
III-2-3-c-  Procédé d’épuration par oxydation alternée : 
             

F
ig

 N
°I

II-
16

 :
 R

ep
ré

se
n

ta
ti

o
n

 d
u

 p
ro

cé
d

é 
p

h
ys

ic
o

-c
h

im
iq

u
e.

 

   



                                                                                             

           L’oxydation alternée épure les eaux usées mais par un fonctionnement différent.   Par 
définition, l’oxydation alternée a pour but d’oxyder l’effluent avec l’oxygène (O2) pour détruire sa 
structure chimique en alternance. 
 
 
 
III-2-3-1. COMPOSITION ET FONCTIONNEMENT DE L’OXYDATION ALTERNEE :   
           Le système d’épuration biologique des eaux usées  à oxydation alternée, se compose de 
certain nombre de train selon le dimensionnement, et chaque train est constitué de six (06) 
bassins compartimentés, car ce dernier est constitué des bassins suivants : 
1-Bassin de Fermentation contrôlé ; 
2-Bassin Anaérobie agité mécaniquement ; 
3-Bassin d’Aération 1er Etage (Nitrification- Déphosphatation) ; 
4-Bassin d’Aération 2eme Etage (Dénitrification) ; 
5-Bassin Clarificateur (recyclage des boues) ; 
6-Digestion aérobie des boues. 
    Chaque train traite 6500 m3/j, et comprend une hauteur standard qui est de (5-6) m   
 
III-2.4.Traitements complémentaires :  

            La sensibilité de certains milieux récepteurs, les besoins de potabilisation d’une eau, 
peuvent exiger des traitements épuratoires encore plus poussés. 
            Il s’agit notamment d’éliminer la pollution azotée et phosphorée responsable de 
nuisances particulières (eutrophisation, désoxygénation de l’eau, danger pour la santé…etc). 
            Pour l’heure, l’élimination du phosphore est principalement  réalisée par voie physico-
chimique. Ces traitements associés au traitement biologique sont de mises en œuvre aisées et 
particulièrement efficaces. Toute fois, ils entraînent une surproduction importante de la quantité 
de boues et une modification de sa qualité.  
            Cet aspect doit être connu et étudié avant toute application. Pour remédier à ces 
inconvénients, une nouvelle technique est en train de voir le jour : l’élimination biologique du 
phosphore. L’azote contenu dans les eaux urbaines s’élimine par vois biologique simultanément 
à la pollution carbonée à condition que les paramètres de dimensionnement  des ouvrages 
soient définis en conséquence. 
            D’autres traitements tels que la désinfection, l’affinage par filtration sur sable ou par 
lagunage peuvent également être mis en œuvre. [6]   

 Désinfection : 
            Une décontamination microbiologique des eaux usées traitées est parfois mise en 
œuvre. L’effet recherché est un abattement significatif des germes indicateurs. 
            La désinfection est recommandée quand on veut réutiliser les eaux résiduaires pour 
l’arrosage au moyen de dispositif qui créent des aérosols. 
  Lorsqu’une inactivation totale est souhaitée sur des rejets contenant des germes infectieux  en 
grande quantité, seule la montée en température permet d’atteindre l’objectif. 
           Une désinfection chimique peut également être envisagée. Le réactif le plus 
fréquemment utilisé est l’eau de javel, qui nécessite, pour être efficace, le maintien d’une teneur 
résiduelle suffisante (0,1 mg/l) et un temps de contact minimal de 20mn. 
           L’effet désinfectant du chlore est d’autant plus net que le niveau d’épuration qui procède 
est élevé. En particulier l’élimination des MES doit être très poussée et une nitrification-



                                                                                             

dénitrification poussée est favorable à une désinfection au chlore (absence d’ammoniaque, 
donc absence de formation de chloramines). L’utilisation de dioxyde de chlore supprime cet 
inconvénient. 
 Les doses de chlore à appliquer sont : 
-après traitement physico-chimique : 3-10 mg/l. 
-après épuration biologique : 2 à 10 mg/l. 
-après épuration biologique + filtration sur sable : 2 à 5 mg/l. 
  On peut également utiliser en désinfection le rayonnement UV mais ce procédé revient cher. 
L’ozone, l’agent désinfectant très actif, est également utilisé en désinfection des eaux usées. Il 
nécessite un investissement important et le coût d’exploitation est élevé. 

 Lagunage de finition : 
          L’intérêt principal des lagunes de finition réside dans la décontamination bactérienne. Un 
temps de séjour de 15 jours à 25°C permet d’abattre les germes tests de 106/100ml à 
103/100ml. 

 Filtration : 
         C’est un procédé principalement physique permettant d’éliminer de 50 à 80% de MES et 
de 30 à 40% de la pollution organique carbonée résiduelle. 
Cette filtration se fait au travers de filtres à sable d’une hauteur de  1 m à 1,5 m (taille du sable : 
0,95-1mm) les vitesses appliquées peuvent aller de 5 à 30 m/h. 
 
 
III-2.5. Traitement des eaux usées : 
      1. Différents types de traitement :  
   Il existe deux (02) types de traitement des effluents qui sont comme suit : 
 
               a)-Procèdes à faible charge ou très faible charge : 
                    Ces procédés sont utilisés pour le traitement des effluents à caractère domestique 
dominent de petites et moyenne collectivités. 
 
               b)-Procédés à moyenne et forte charge : 

  Le procédé à moyenne et forte charge est consacré au traitement des effluents 
des collectivités de grandes importances. 

 Le tableau n°III-4 donne tous les paramètres de fonctionnement, selon, la charge 
dans le procédé « boues activées ». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tableau n°III-4 : Les paramètres de fonctionnement des différents procédés biologiques. [7]   
 

           Mode d’épuration 
 
Paramètre 

Forte 
Charge 
 

Moyenne 
Charge 
 

Faible 
Charge 
 

Aération 
prolongée  
 

Cm (kg DBO5 /kg MVS ≥1 0,2 à 0,5 0,1 à 0,2 ≤ 0,1 (=0,07) 

Cv (kg  DBO5 /m3) 1.5 0,6 à 1,5 0,5 à 0,6 0,25 

ts   (heure) 1 à 3 
 

3 à 6 6 à 18 ≥18 

Concentration des boues 
dans le bassin d’aération 

Cb=Cv/Cm (kg/m3) 

 
2 à 3 

 
3 à 6 

 
4 à 5 

 
≥5 

Quantité de boue 
produite 

 (kg de boue sèche/kg de 
DBO5 éliminé) 

 
≥0.5 

 
0.3 à 0.5 

 
0.1 à 0.2 

 
≤ 0.1 

Consommation d’O2 

(kg d’O2/ kg de DBO5 
éliminé) 

 
0,3 à 0,8 

 
0,8 à 1,2 

 
1,2 à 1,5 

 
1,5 à 2 

Nitrification Nulle 
 

Début Avancée Très avancée 

Rendement (%) 70 à 80 
 

80 90 95 

 
Boue produite 

Très instable 
(traitement                  
de boues     

obligatoire) 

 
Instable 

 
Plus ou moins 

stable 

 
 

Stable 

 
     
2. Origine, caractéristiques et production des boues issues de l’épuration des eaux 
usées : 



                                                                                             

         Les boues résiduaires résultent des différentes étapes de traitement que subissent les 
eaux usées. Elles sont dans de nombreux cas, responsables des problèmes d’exploitation 
importants et de désordres graves. 
         La destination finale de ces boues doit faire l’objet d’une attention toute particulière lors de 
l’élaboration du projet de construction d’une station d’épuration. 
Ces boues sont extraites en grande quantité des ouvrages de décantation ; la production 
moyenne est de 2,5 litres de boues à 98% d’eau par jour et par habitant. 
         Elles se présentent sous forme d’un liquide chargé en matières en suspension (matières 
sèches : 10 à 30 mg/l) composées essentiellement de matières organiques (60 à 80% MS) très 
fermentescibles. 
         Elles contiennent également des éléments fertilisants tels que l’azote (3 à 6% MS) et la 
potasse (0,5 à 1,5 % MS). A l’origine, elles constituent un sous-produit encombrant et 
susceptible d’être source de nuisances divers (risques de contamination des eaux,odeurs…etc.) 
         Leur évacuation, devant satisfaire au respect de l’hygiène publique de l’environnement 
impose au préalable un traitement de «  stabilisation », indispensable pour réduire la fraction 
organique fermentescible contenue dans ces boues. 
           Le choix de la destination des boues va permettre de déterminer les traitements 
complémentaires à mettre en œuvre : épaississement et déshydratation permettant leur 
réduction de volume. 
 
  3. Les principales méthodes de traitement des boues : 
       a-  Stabilisation : 
            La stabilisation des boues a pour but de réduire leurs pouvoirs fermentescibles. Elle 
peut être obtenue par voie anaérobie, aérobie ou chimique. 
 

 Stabilisation aérobie : 
           Ce procédé consiste, par une aération prolongée des boues, à provoquer le 
développement de micro-organismes aérobies, jusqu’à dépasser la période de synthèse des 
cellules et réaliser leur propre auto- oxydation  (temps de séjour nécessaire : 12-15 jours). 
Comme tout procédé biologique, la stabilisation aérobie est influencée par la température. 
Cependant, du fait de sa rusticité, de la simplicité de sa conduite, de son aisance à supporter 
les variations de charge, ce procédé se développe considérablement dans les installations de 
moyenne importance. 

 Stabilisation chimique : 
           Le pouvoir fermentescible d’une boue peur être réduit par adjonction de réactifs 
chimique. Cet apport de réactifs ne modifie pas la quantité de matières organiques 
biodégradables mais agit essentiellement par son action bactéricide. La chaux, du fait de son 
coût réduit et de son alcalinité, est le réactif le plus utilisé. 

 Digestion anaérobie :  
  La digestion anaérobie comprend deux phases : 

 Une phase de liquéfaction conduisant essentiellement à la production d’acides volatils 
gras (AGV). 

 Une phase de gazéification ou les bactéries méthaniques (strictement anaérobies) 
produisent du méthane gaz à partir des acides volatils et des alcools formés dans la 
première phase. 



                                                                                             

  Le gaz produit est essentiellement composé de méthane et de gaz carbonique. Cependant, 
d’autres éléments peuvent être présents en faibles proportions (CO, N2, H2S……). 

  La production de gaz est le critère le plus représentatif de la qualité de gestion. Celle-ci 
dépend de plusieurs facteurs qui sont: 

 Le pH (compris entre 6,8 et 7,2). 

 La température (35°C). 

 Le temps de séjour (3 à 4 jours). 

 La concentration des boues (≥ 15 g/l matières organiques). 

 L’intensité du brassage. 

 La régularité de l’alimentation. 

 L’absence de corps toxique. 
 
 
 
  b- Epaississement: 
         L’épaississement constitue la première étape de la plus part des filières de traitement des 
boues. De plus il est effectué selon deux techniques: 
 
 
 
 

 Epaississement statique : 
        Il s’effectue dans une cuve équipée d’un mécanisme racleur tournant à faible vitesse. Dans 
certains cas, le rendement de l’épaississement peut être amélioré par addition de coagulant  
(chaux, chlorure ferrique…). 
 

 Epaississement par flottation : 
          Dans ce type d’épaississement, les fines bulles d’air forées par dépressurisation 
s’accrochent aux  flocs des boues. Le mélange air-matières s’élevé à la surface du bassin ou il 
se concentre et élimine par raclage de surface. L’emploi de poly électrolyte augmente le 
rendement de capture des matières ainsi que la concentration de la boue épaissie. 
 



                                                                                             

 
 
 

Fig N°III-17 : Epaississeur statique 
 

 



                                                                                             

 
 
 
 c- Déshydratation : 
          Les boues produites sur les stations d’épurations, même si elles ont été épaissies, 
contiennent encore beaucoup d’eau (> 95%).  La réduction de leur évacuation passe par une 
réduction de cette teneur en eau par déshydratation. 
         En fonction du procédé utilisé et de la nature initiale de la boue. La siccité finale obtenue 
(% MS) varie de 50 à 20. 
 

 
 
 
 

 Système Drainant : 
       La boue, préalablement floculées, est introduite dans le dispositif qui est fixe (chaussettes 
ou bennes filtrantes, tables d’égouttage) ou entraîné en rotation  (tambour égoutteur). L’eau 
intersticielle  s’écoule gravitairement  à travers le support filtrant  (toile en polyester ou tamis en 
inox). 

 Filtre a Bande Presseuses : 
       La boue floculée est égouttée sur une première toile par drainage libre favorisé par l’action 
de rouleaux et de bases. Avant d’être prise en compression progressive (jusqu’à 2 à 3 bars) 
sous une deuxième toile (ou un tambour). L’essorage ainsi obtenu est amélioré par l’effet de 
cisaillement produit par le cheminement des toiles sur des rouleaux très rapprochées. Enfin un 
[...]
          -ts : temps de séjour dont il est donné ts= (2-3) heure, d’où on prend : ts= 03h 
 
Donc :     V= Q*ts            V= 607,20 * 2,50  V = 1821,60 m3 

Enfin le diamètre du décanteur est exprimé par la formule : 
h

V
D

*

*4


  

Avec :-D : diamètre du décanteur (m) ; 
          -V : volume du décanteur (m3) ; 
          -h : hauteur du décanteur tel que h= (3-4) m, on prend h= 4,00m ; 
 

                Donc :   
4*14,3

6,1821*4

*

*4


H

V
D


 = 21,50 m      

Dans le cas ou on propose deux clarificateurs on aura les dimensions suivants : 
V1=V2= V/2 =911 m3. 

D1=D2= m
H

V
17

4*14,3

911*4

*
1

*4


  
 

 V- a-4-5. Traitement des boues : 
      Les boues provenant du décanteur primaire et secondaire sont admises dans une filière de 
traitement comportent  l’épaississement, la stabilisation, la déshydratation et l’évacuation finale 
[9].  
 
     a- épaississeur : 
L’épaississeur constitue la première étape des filières de traitement des boues. Il sera 
dimensionné en fonction des charges polluantes éliminées dans les décanteurs  primaire et 
secondaire. 
 
-Boues issues du décanteur secondaire : 

                     XIIB  = 1005kg/j  (Représente les boues en excès)   

La concentration des boues : 

A b= 14 jours 

D= 21,50m 

D1=D2= 17m 



                                                                                             

A l’entrée de l’épaississeur les boues fraîches ont les concentrations moyennes suivantes : 
                     -Boues secondaire : 10 g/l. 
- Calcul du débit journalier de boues entrant dans l’épaississeur : 

   -Pour les boues secondaires :      
ii

BII
X

X
Q


   [9]   

       XII : concentration des boues on prendra  XII=10 g/l 
 

                                            
20

1005
BIIQ                          

- Calcul du volume de l’épaississeur :                      

SBTE tQV *  

Avec  
 ts : temps de séjour compris entre 2 à 10 jours, on prend ts= 5 jours d’où   
 
                                      VE= QBT*ts= 50,3* 5 = 252                             

    

  Enfin le diamètre de l’épaississeur est exprimé par la formule : 
h

V
D

*

*4


   [9]   

Avec :-D : diamètre du l’épaississeur (m) ; 
          -V : volume du décanteur (m3) ; 
          -h : hauteur du décanteur tel que h= (3-4) m, on prend h= 4,00m ; 

                        Donc :   
4*14,3

252*4

*

*4


H

V
D


 = 8,9 m                       

 
   Après l’opération d’épaississement, les boues atteindront une concentration de l’ordre de 80 à 
100 g/l, ce qui donnent un débit de boues à  la sortie de l’épaississeur  de l’ordre de :         
                                                                       

    jm
I

B

lg

X
I

B

BEQ /
3

11
90

1005

)/(90







     [9]              

    
b- Stabilisateur aérobie : 
    Le but de la stabilisation est d’éliminer dans la phase de respiration endogène 45% de MVS 
contenues dans les boues. [11]    

-La quantité de MVS contenue dans les boues :  
            MES = 1725kg/j 

               MM   = 518kg/j 
               MVS = 1207 kg/j 

-La quantité de MVS à la sortie de la stabilisation :    
                                    (MVS)sortie = MVS - 0,45.MVS         
 

-Boues en excès dans le stabilisateur : 
 En admettant  que les matières minérales  sont entièrement conservées, on doit extraire 
tous les jours    Qexces = MVS + (MVS)sortie                                                             
                                 

Qexces=  1871 kg de boues/j       
 

(MVS) sortie =  664 kg/j 

QBE = 11 m3/j 

D = 9 m 

VE= 252 m3 

QBII= 50,30 m3/j 



                                                                                             

 
Dimensionnement du bassin de stabilisation : 
- La masse de boue à maintenir dans le stabilisateur (M B) ; 
- La concentration q B s’étendant de 80 à 100 g/l on prend : q B=100g/l ; 
- Volume du bassin de stabilisation ; 

B

B
BS

q

M
V     [11]                    

 Avec : M B=Qexces. T                 

T : temps de stabilisation tel que : T= t
MM

MES
.  

                   M B=Qexces. T  = 1871  4*
518

1725
             

 Donc :        
90

24923


B

B
BS

q

M
V                 

  Enfin le diamètre est exprimé par la formule : 
h

V
D

*

*4


   [9]   

On prend la profondeur du bassin de stabilisation  H= 4m     
 

                                
4*14,3

277*4

*

*4


H

V
D


               

 
Aération du bassin de stabilisation : 
-La quantité d’air nécessaire s’effectuera à l’aide des aérateurs de surface, il faut 2 kg O2 /kg MVS 
détruit  
-La masse des boues détruites par jour est de  663,85 kg/j  
 
                                              DO2= 2*663,85……. [11]      
 
c- La déshydratation des boues par lit de séchage: 

 Les boues recueillies dans une station d’épuration ont une teneur en eau variable de  90 à 
99% selon leur nature et le traitement qu’elles ont subi. Elles occupent et donnent  un volume 
important et ne peuvent être évacuées facilement. La déshydratation à pour but d’éliminer une  
partie de l’eau de constitution, avec comme conséquence une diminution du volume des boues 
et une manipulation plus facile pour procéder à leur évacuation. [11]    
 
Dimensionnement des lits de séchage à l’horizon 2025 : 

-L’épaisseur maximale (HS) de boues admissible sur les lits de séchage est de 40cm    
-Le temps de remplissage  d’un lit est de 2 à 3 jours, on prend  t=2 jours …….[11]   
-Largeur (b) optimale de 8m               b=8m 
-Longueur (L) de 20 à 30 m                L=20m 
-Durée de séchage 4 à  6 semaines 
Donc le volume épandu dans chaque lit est :   VL= b.L.H    = 8*20* 0,40                                                                 
 

DO2=1327,70  kg O2/j 

VL= 64 m3 

D= 10 m 

V BS = 277 m3 

M B = 24923 Kg 



                                                                                             

  Le volume des boues à extraire quotidiennement  est  la quantité des boues à extraire qui 
est : Qf= (MVS) sortie= 1327,70  kg/j. 

La concentration des boues du stabilisateur : 
 La concentration des boues du stabilisateur varie entre 15 et 20 g/l 

                                                 
15

f

I

Q
V       …………[5]   

                 
Le nombre des lits nécessaires à chaque épandage :     

                                          45,1
64

51,88


LV

IV
n    On prend    

                                                                        
Volume des boues épandues par lit et par an :   
Il est généralement admis que chaque lit sert 9 fois par an :V2=9*VL          

 

 
Volume des boues à  sécher par an :         VB/an=V1*365                

                                  

 

Nombre des lits Nécessaire: lits
V

V
N anB 56

576

20,32306

2

/     

                  
Surface nécessaire :                    ST=L*b*N=20*8*56                             

 V- a-4-6.  Dimensionnement du bassin de désinfection: 

   Le temps de séjour dans le bassin est : ts= (15-30) mn, on prend : ts=20 minutes   [5]   
 

1-Volume de bassin de désinfection : 

                                V = Qmoy,J . tS  = 345 * 
60

20
                                                         

 2-La surface horizontale :        
3

115


H

V
Sh                                 

3- Largeur de bassin :              m
S

l h 75,4
8
 ;                       

4-Longueur de bassin :             m
l

S
L h 6,7

5

38
  ;                 

 
Conditionnement de boues avec feCl3 : dosage 10 %    (100kg/T de MVS). [5]   
 

          
JkgFeCl

MVSkg

Feclkg
/380,13270,1327*

)(1

)3(1
*10,0 

    

 
 
 
 

n = 02 lits 

VB/an= 32306 m3 

N= 56 lits 

ST = 8960m² 

V1= 88,51 m3/ j 

V2 =576 m3 

Sh= 38 m2 

l  = 5 m 

L= 8 m 

V= 115 m3 



                                                                                             

Conditionnement t de boues avec  Ca(OH) 2 : dosage   30 % (300kg/T de MVS). [5]   
 

           JoHkgca
MVSkg

OHkgCa
/

2
)(31,39870,1327*

)(1

2
)(1

*30.0                             

 
  Ces quantités 
de FeCl3 et Ca(OH)2 
doivent être ajoutées à la quantité journalière de boues en excès pour déterminer la quantité 
totale de MVS à déshydrater .soit 
 
          Total des : MVS =  1327,70 + 132,80 + 398,31              
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
Tableau n° V-a-1: Tableau récapitulatif des résultats de dimensionnement de la variante N° 1 :                    

station par boues activées à faible charge. 

Ouvrages Dimensions 

MVSTot=  1859 kg de MVS/j 



                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V-b- DIMENSIONNEMENT DE LA VARIANTE N°2 : PAR BOUES ACTIVEES A 
MOYENNE CHARGE. 

 

Largeur de la grille : 
- Grosse  (m). 
- Fine (m). 
-Nombre. 

 
0,97 
1,00 
02 

Déssableur : 
- Volume (m3). 
- Longueur . 
- Largeur (m). 
- Hauteur  (m). 
- Nombre.  

 
100,80 

5 
2 
5 

02 

Bassin d’aération : 
- Volume (m3). 
- Longueur (m). 
- Largeur (m). 
- Hauteur (m). 
- Nombre. 

 
5800 
25 

23,20 
5 

02 

Décanteur secondaire : 
-Volume (m3). 
-Diamètre (m). 
-Hauteur (m). 
-Nombre. 

 
1822 
17 
4 

02 

Bassin stabilisation : 
-Volume (m3). 
-Diamètre (m). 
-Hauteur (m). 
-Nombre. 

 
277 
10 
4 

01 

Epaississeur : 
-Volume (m3). 
-Diamètre (m). 
-Hauteur (m). 
-Nombre. 

 
252 
9 
4 

01 

Bassin de désinfection: 
-Volume (m3). 
-Longueur (m).  
-largeur (m). 
-Hauteur  (m). 
-Nombre. 

 
115 
8 
5 
3 

01 

Lits de séchage: 
-surface totale (m²). 
-Nombre. 

 
8960 
56 



                                                                                             

 

   V-b-1-Etude de la variante  (2) :   
 

A-   DEFINITION DU PROCEDES A MOYENNE CHARGE: 
         Le procédé proposé est basé sur le principe des boues activées à moyenne charge ;  
Ce procédé est consacré au traitement des effluents des collectivités de grandes importances; il 
est caractérisé par les paramètres suivants : 
 

Cm 
(kgDBO5/kgMVS) 

Cv 
(kgDBO5/m3) 

Ts 
h 

Cb=Cv/Cm 
Kg/m3 

Qtité boues 

kg séche/kg 
DBO5eliminé

e 

Nitrificatio
n 

Rendement 
% 

Boues 
produites 

0,2 – 0,5 0,6 – 1,5 3 - 6 3 - 6 0,3 - 0,5 Début 80 - 90 instable 

 

  B-   Avantages et inconvénients de procédé à moyenne charge: 
 
 Avantages :           

- La dimension du bassin d’aération et du clarificateur est plus réduite (investissements moins 
coûteux) ; 
- La consommation énergétique du poste d’aération est plus faible ;  
- Bonne élimination de l'ensemble des paramètres de pollution (MES, DCO, DBO5, N par 
nitrification et dénitrification) ;  
- Pour toute taille de collectivité (sauf les très petites) ;  
- Adapté pour la protection de milieux récepteurs sensibles ; 
- Prend un espace moyen dans le terrain. 
 
 Inconvénients : 

- Nécessité de personnel qualifié et d'une surveillance régulière ;  
- Décantabilité des boues pas toujours aisées à maîtriser.  
 
 Dimensionnement de l’installation à bous activées : 
→ Horizon 2025 : 
 
               Le traitement à moyenne charge est le traitement par boues activées dont la charge 
massique est comprise entre 0,3 et 0,5 Kg de DBO5 par Kg de matières volatiles des boues par 
jour et dont la charge volumique Cv est comprise entre 0,6 et 1,5 Kg DBO/m3 de bassin /j.    [3] 
              Nous retenons de travailler avec : 
                                jkgMVSkgDBOCm ./54,0   

                                jmkgDBOCv ./51 3  
 
 
 
 

V-b.1-1 TRAITEMENT PRIMAIRE (décanteur primaire) : 
 



                                                                                             

       Les eaux provenant du déssableur-déshuileur, doivent passer par le 
décanteur primaire avant d’arriver au bassin d’aération, en plus ce dernier  
élimine environ 30% de la DBO5, et 80% des MES. 

→ Horizon 2025 

a- dimensionnement : 
    Nous optons pour un décanteur d’une forme circulaire, donc le volume est 
donné par la formule :             V=Qpte.ts (m

3) …….. VI .4     [2] 
 
Avec :  V : Volume du décanteur (m3) ; 
     -Qpte = 607m3/h  débit de point (m3/h) ; 
     -ts : temps de séjour dont il est donné ts= (1-3) heure, d’où on prend ts=2h 
 
Donc :     V=607*2            V=1214m3 

Enfin le diamètre du décanteur est exprimé par la formule : 
h

V
D

.

.4


  

Avec :-D : diamètre du décanteur (m) ; 
          -V : volume du décanteur (m3) ; 
          -h : hauteur du décanteur tel que h= (3-4) m, on prend  h= 4 ,00 m ; 
 

  Donc :         
4*14,3

1214*4

.

.4


H

V
D


 =19,70 m       D=20 m 

 

b- Calcul des charges polluantes : 

       Sachant que le décanteur primaire élimine environ 35% de DBO5 et environ  
et  60% de matière minérale, les charges éliminées sont donne de :   [2] 
-Charge en DBO5 =0,35*2898                       DBO5 elem = 1014,30 kg/j                    
-Charge en MM = 0,60*1573                         MMelem  =   944 kg/j  
 

→ Horizon 2025 

       Les dimensions sont les mêmes que pour 2017 mais le temps de séjour est plus faible car le débit 

est plus important. 

 
a- dimensionnement : 

- Les débits :  
          • Débit moyen horaire en temps sec : Q m = 345 m3/h  
          • Débit de pointe en en temps sec :    Qt.s =607,20 m3/h  
 - Les charges :  
          • Charge polluante à l’entrée du bassin d’aération Lo =1884 Kg DBO/j  
          • Concentration de l’effluent :                                                                               

                    0S = 23,0
24345

1884

1

0 



 joursQ

L

m

 Kg/m3 =230 mg/l de DBO5   [7]   

 
          • Charge polluante à la sortie :  
        La charge polluante à la sortie a une concentration eS  conforme aux normes de rejets 



                                                                                             

fixées à 30 mg/l de DBO5.  
D’où la charge  
              

mff QSL     0,03 3/ mkg  x 8280  jm /3 = 248,40 jkg /   

                                            eL  =248,40 jkgDBO /   

         • L’efficacité du traitement se traduit par son rendement  

                                R =
230

30230

0

0 




S

SS
=  0,869      R =87%              [7]   

         • La charge organique à éliminer est  
                                fe LLL 0

1884 – 248,40=  1635,60Kg DBO5/j    [7]   

 
    - Volume du bassin d’aération  

                                        V
VC

L0 = 3

3
1884

./1

1884
m

jmKg
                        [7]   

On prend : V = 1884 m3 

         Nous projetons  deux  bassins d’aération de forme rectangulaires avec les dimensions 
suivantes : 
 
   - Profondeur : H  
    Elle sera prise à H = 5,00 m  

  -Surface horizontale : 2378
5

1884
m

H

V
SH 

  
    - Côtés du bassin : on fixe la longueur à 25 m donc :   
                                        L=  25 m et l =15,10 m  

           b-  Détermination temps de séjour  
 

    hTS 50,5
345

1884
                                             

  c-   Masse de boues dans le bassin  

                   
,

aX = 4710
4,0

18840 
mC

L
  kg de boues            [7]   

       d-   Concentration des boues dans le bassin 

                   3

,

/50,2
1884

4710
][ mkg

V

X
X a

a                            [7]   

Remarque : Si à priori le procédé à moyenne charge conduit à une réduction assez importante 
d’ouvrages de traitement secondaire et de temps de séjour par comparaison au procédé à 
faible charge et à l’aération prolongée, il correspond néanmoins à des consommations 
d’énergie importantes. 

  Aération du bassin  



                                                                                             

       L’aération doit permettre une homogénéisation et un brassage suffisant pour la suspension 
boueuse.  
       L’oxygène indispensable à la vie des boues activées provient habituellement de l’air 